

CENY OGŁOSZEN
za wiersz milimetry
przed 1 złoty, w tek-
ście 50 gr., za tekstem
40 gr. Ogłoszenia tabe-
laryczne 50 proc. a
święteczne 25 proc.
drożej. Drobne ogło-
szenia po 10 groszy.
Dla poszukujących pra-
cy 5 gr. za wyraz. Naj-
mniej 1 zł.
Konto czekowe PKO
Warszawa 65 070.

EXPRES ZAGŁĘBIA

Prenumerata wy-
nosi miesięczna
zł. 2.00

Adres administracji:
Piłsudskiego Nr. 8 te-
lefon 4-97, telefon re-
dakcji 6-92, telefon re-
dakcji nocnej i dru-
karni 4-94.
Konto czekowe PKO.
Warszawa 65 070.

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego.

Redaktor naczelny i odpowiedzialny: WIKTOR MONSIORSKI.

ODDZIAŁY: RADOM, Żeromskiego 78, tel. 23; KIELCE, Kilińskiego 10, tel. 507; BĘDZIN, Malachowskiego 24, tel. 5-98; DĄBROWA,
3-go Maja 14, tel. 2-77; ZAWIERCIE, ul. Pańcówskiego 7; CZELADZ, Rynek Nr. 8; GRODZIEC, ulica Kościuszki.

Krwawa tragedia w częstochowskiej kasie chorych przed sądem.

Z czyiego rewolweru strzelał Kostrzewski.

CZĘSTOCHOWA, 19. 2. (wl.) Dziś rozpoczął się w sądzie okręgowym w Częstochowie proces, przeciwko Kaczykowi i Czeplińskiemu, członkom PPSCKW., oskarżonym o współudział i udzielanie pomocy Kostrzewskiemu, podczas krwawych wystąpień jego na terenie częstochowskiej kasy chorych w październiku r. u.

Oskarżony Kaczyk, jest młodym mężczyzną, liczącym lat 24, ubrany w ciemny garnitur i sztywny kołnierzyk.

Twarz przystojnego brunecika o smutnych jak gdyby oczach. Kaczyk siedzi spokojnie i rozgląda się po woli po sali.

Inny zgoła obraz przedstawia osoba współoskarżonego Czeplińskiego.

Czepliński siedzi na krześle, niedbale założony rękę po napoleońsku, a nogę na nogę w ten sposób, że na prawym jego kolanie spoczywa niemal but lewej stopy, którą porusza w sposób nonszalancki.

Na twarzy pewne skupienie, co sprawia wrażenie, jak gdyby Czepliński był bardzo obrażony. Ściągnął brwi i patrzy przed siebie nieruchomo.

Woźny sądowy wnosi na salę zalakowaną paczkę, zawierającą dowody rzeczowe. Znajduje się tam rewolwer „Hiszpan“, który stanowi dowód przeciw oskarżonemu Czeplińskiemu, gdyż, jak to ma wykazać przewód sądowy, i świadkowie oskarżenia, stanowić ma on jego własność.

W paczce dowodów rzeczowych jest również materiał obciążający Kaczyka, mianowicie czarne palto, wykryte w jego domu.

W tem to palcie świadkowie oskarżenia widzieli go jak towarzyszył Kostrzewskiemu. Kaczyk utrzymywał, że ciemnego palta nie ma, rewizja jednak wykryła je zwinęte na szafie między rupieciami.

Komplet sędziący stanowią: przewodniczący sędzia Nierubiszewski, przy udziale sędziów Cwiakowskiego i Herosimowicza.

Oskarża prokurator Nisenson, wiceprokurator warszawskiego sądu apelacyjnego, delegowany do sprawy częstochowskiej.

Początkowo oskarżać miał prokurator piotrkowski p. Izdebski, jednak w ostatniej chwili delegowano prokuratora warszawskiego.

Prok. Nisenson przybył do Częstochowy onegdaj i przez cały dzień wczorajszy studjował akta sprawy.

Stół prasowy obleżony przez korespondentów z całej Polski.

Na wstępie rozprawy złożyli pełnomocnictwa, w imieniu powództwa cywilnego wdów po ś. p. inspektorze Furmańczyku i robotniku Mołdzie adwokaci Dreszer i Mężnički. Następnie na wniosek obrońcy Dąbrowskiego powołano w charakterze świadków prokuratora Bogubowicza, nacz. więzienia Krzemieńskie

go, sędziego Milera i przewodnika policji Pałate, celem skonfrontowania ich z oskarżonymi.

Po odczytaniu aktu oskarżenia przystąpiono do przesłuchania oskarżonych.

Pierwszy zeznawał oskarżony Kaczyk, który stwierdził, że jest przewodniczącym Turu, towarzystwa kulturalno - oświatowego, niemające go żadnych celów terrorystycznych. Jest on ideowym pepesowcem i w krytycznym dniu był w magistracie jako delegat bezrobotnych. Przed kasą chorych nie był. Do winy, zarzucanej mu aktem oskarżenia nie przyznał się.

Palto Kaczyka, które znajduje się na stole sędziowskim, jako dowód rzeczowy, miało być zdaniem oskarżonego jasne, potem pofarbowane.

Świadek Siwek, po skonfrontowaniu go z Kaczykiem, oświadczył, że oskarżony strzelał przed kasą chorych. W akcie oskarżenia niema mowy o tem by Kaczyk strzelał.

Następnie zeznawał oskarżony Czepliński, który wygłosił mowę agitatora wiecowego. Do winy oskarżony się nie przyznał. W czasie krwawych zajść przed kasą chorych był w magistracie z interwencją w sprawie jednego robotnika. O godzinie 10-tej zrana był u prezydenta miasta Jermulowicza, następnie udał się na obiad.

W sprawie rewolweru, który mu dał Kostrzewski, składał oskarżony, niejasne wyjaśnienia.

Następnie odbyło się przesłuchanie świadków.

Dalszy ciąg procesu jutro.

Banda złodziei, po steroryzowaniu służby kolejowej obrabowa a pociąg towarowy.

BYDGOSZCZ, 19. 2. (wl.) Dziś nad ranem, banda uzbrojonych złodziei kolejowych dokonała niezwykłego śmiałego napadu na pociąg to-

warowy, w odległości 7 klm. od Bydgoszczy, w pobliżu stacji Rynkowiec.

Rabusie zatrzymali znakami po-

ciąg, a gdy zwolnił bieg, dostali się na lokomotywę i steroryzowali maszynistę i palacza.

Następnie złodzieje obezwładnili służbę pociagową i spokojnie przystąpili do rabunku.

Z wagonów krytych skradziono kilka skrzyń z towarami, z węglarek zaś 150 centnarów węgla.

Rabusie z łupem tym zbiegli, prawdopodobnie przygotowanymi furmankami.

Zawiadomiona natychmiast policja wszczęła energiczny pościg.

Aresztowano kilku osobników, podejrzanych o udział w bezczelnym napadzie na pociąg.

4-letnia dziewczynka otruła swą siostrę.

WARSZAWA, 19. 2. Józefa Jazłowiecka, mieszkanka kolonji Reguly, pozostawiła bez dozoru w domu troje drobnych dzieci, a sama udała się w poszukiwaniu pracy do Piastowa. Po przyjeździe do domu, matka zastała najmłodsze dziecko 4-miesięczną Wandę — nieprzytomną, które wkrótce zmarło. Było to dn. 10 bm. Nie znając przyczyny śmier-

ci, dziecko pochowała na cmentarzu w Piastowie. Tymczasem wczoraj 4-letnia córka, Zosia, opowiedziała matce, że Wandzia płakała i że dała jej wówczas pić z tej butelki, która była w szafce. Jak się okazało w butelce była esencja octowa. Wiadomość o tym wypadku dotarła do posterunku policji w Piastowie, który wszczął w tej sprawie dochodzenie.

Zamówienia rządowe dla przemysłu.

WARSZAWA, 19. 2. (wl.) Komitet ekonomiczny rady ministrów wykaże prace nad przygotowaniem materiałów, dotyczących większych

zamówień rządowych w różnych gałęziach przemysłu. Projekty znajdują się w najbliższym czasie na posiedzeniu rady ministrów.

Od rozpalonego plecyka spłonął kościół

NOWOGRÓDEK, 19. 2. (PAT.) W dniu wczorajszym w Łaskowicach, pow. nieświeckiego spłonął do szczętnie kościół rzymsko - katolice-

ki. Pożar powstał wskutek pozostawienia w kościele rozżarzonego plecyka żelaznego.

Sztafeta strzelecka na Maderę.

WARSZAWA, 19. 2. (wl.) Zw. strzelecki projektuje zorganizowanie sztafety na Maderę, z okazji imienin marszałka Piłsudskiego. Celem tego przedsięwzięcia jest

chęć doręczenia marszałkowi albam pamiątkowego z podpisami. Sztafeta, która projektowana jest częściowo na rowerach, musi potrwać kilka tygodni.

Konferencja Stalina z komunistami niemieckimi.

MOSKWA, 19. 2. (wl.) W Moskwie odbyła się konferencja pomiędzy Stalinem a przywódcami komu-

nizmu niemieckiego Margisem i Pikem. Obrady dotyczyły działalności partii komunistycznej w Niemczech

Z KOMISYJ SENACKICH I SEJMOWYCH.

WARSZAWA, 19. 2. (wl.) Dziś w godzinach wieczornych obradowała senacka komisja budżetowa nad budżetem ministerjum spraw wojskowych. Referował senator Wyrostek (BB.).

Marszałek Raczkiewicz wyznaczył plenarne posiedzenie senatu na dzień 27 bm. Prócz spraw budżetowych rozpatrywane będą poprawki, wniesione do ustawy, w sprawie zniesienia ograniczeń carskich, związanych z narodowością i wyznaniem.

* * *

WARSZAWA, 19. 2. (wl.) Jutro odbędzie się posiedzenie komisji sejmowej spraw zagranicznych, na którym rozpocznie się dyskusja nad exposé, wygłoszonym przez ministra Zaleskiego, przed wyjazdem jego na sesję ligi narodów.

Marszałek Świtalski wyjechał na kilkudniowy urlop wypoczynkowy. Zastępować go będzie wicemarszałek poseł Jan Piłsudski.

6 wagonów kapusty zamieniło się w rodzynki.

Zeznania świadka Milewskiego w procesie przemytniczym.

Czwarty dzień rozprawy w głośnej sprawie przemytniczej przeszedł na zbadaniu świadka Aleksandra Milewskiego, b. naczelnika dyrekcji cel w Mysłowicach, który wniósł oświadczenie o winie podsądnych.



Oskarżony Grajcar.

Dyrekcja cel zleciła mu przeprowadzenie dochodzenia, w związku z posiadaniem wiadomości o dużych transportach do Sosnowca towarów zagranicznych. Wagon oznaczony numerem 182620, jego zdaniem przyszedł do Polski prawidłowo, a nieprawidłowości powstały dopiero w Sosnowcu.

Właścicielem przemytu był Dawid Pióro, który na usprawiedliwienie przewożonych rodzynek w wagonie nr. 182620, dołączył deklaracje celne z Sosnowca i Katowic, a jako pokrycie celne mogła służyć tylko ta deklaracja, na którą wagon ten wysłany został. Wszystko to okazało się dla świadka mocno podejrzane.

Prawdziwość podejrzeń potwierdziła również sprzeczność zeznań świadków, którzy uprzednio badani byli przez urzędnika celnego. Co do Hameczyka świadek Milewski ustalił, że zapytany Hameczyk dla sprawności dochodzenia nie zaczął dochodzenia od Gołębiewskiego, odpowiedział, że nie zrobił tak, gdyż nie chciał się narażać Banachowi, który jest urzędnikiem starszym i ustosunkowanym i Medyńskiemu, który również ma stosunki w Warszawie.

Dalej zeznaje, że starał się stwierdzić, dokąd wyszły te owoce południowe, które do Sosnowca przyszły w 6-ciu wagonach jako kapusta. W dochodzeniu ustalił, że na platformach były wywożone rodzynki, a nie kapusta, woźnicą zaś był niejaki



Oskarżony Medyński.

Więksbekier. Owe 6 wagonów szły z Trjestu do Bogumina, skąd wreszcie wszystkie przez firmę Zandhof wysyłane były do Sosnowca dla Pióry.

Podejrzenie nasunęło świadkowi



Sędzia sądu okręgowego p. Jankiewicz.

i ta okoliczność, że rewizji wagonu dokonywał Banach w ten sposób, że obejrzał wagon, w którym były same pestki dyni z zewnątrz i rewizja trwała zaledwie 15 minut. Do wnętrza wagonu wchodził tylko robotnik, Banach zaś nie uważał tego za konieczne.

Dalszy ciąg zeznań świadków — jutro.

Przed ważką decyzją klubów sportowych w Zagłębiu.

Połączenie się klubów w jedno towarzystwo sportowe.

Sport w Zagłębiu boryka się z trudnościami finansowymi, a co najważniejsza z obojętnością czynników, które gdzieś indziej otaczają życie sportowe szczególniejszą pieczołowitością, widząc w rozwoju sportu niezwykle dodatni objaw społeczny.

Jakie takie sukcesy klubów sportowych w Zagłębiu są jeno zasługą nielicznej garstki zapaleńców, oddających na użytek swych barw klubowych, nie tylko wyrobienie fizyczne, ale częściej i własne grosze ze szczerą kieszonką pracownika czy robotnika.

Swego czasu pewne ożywienie w dziedzinie sportu zagłębiowskiego wniosła rada wychowania fizycznego. Jednakże i w jej działalności po pewnym czasie nastąpił skostnienie,

nie, a ostatnio nie o niej nie słycać.

Kluby sportowe zatem skazane były i są na własne siły; nawet „poszczycić” się nie mogą poparciem moralnym instytucyj, czy też samorządów.

Już to samorządy nasze uważają sport za coś zgola zbędnego i niepotrzebnego.

Ostatnio np. magistrat sosnowiecki odrzucił prośbę klubu „Sosnowiec” o zniesienie podatku z boiska klubowego, motywując to tem, że plac nie jest własnością klubu.

Przecież nie chodziło tutaj o wieczyste zwolnienie placu z podatku, a tylko na czas dzierżawy jego przez klub.

Biurokracizm bał się widocznie jakiegoś „precedensu”, bo o złą wo-

Z Olkusza.

(ol) Przygotowania do wyborów. Jak już pisaliśmy, wybory do rady miejskiej w Olkuszu odbędą się w dn. 15 marca. Obecnie czynione są już przygotowania do przyszłych wyborów. Miasto Olkusz podzielone zostało na 3 okręgi wyborcze: I-y — przewodniczący p. sędzia Sendra, głosują wyborcy od lit. A do J. II-gi obwód — przewodniczący p. sędzia Mikołajczyk, głosują wyborcy od lit. K do P. III obwód — przewodniczący p. prof. Beaupre, głosują wyborcy od lit. R do Z. Biuro komitetu wyborczego urządza od godz. 15 do 22 wiecz., a w święta od 9 do 15, w sali radzieckiej magistratu i tam należy zgłaszać reklamacje oraz przeglądać listy wyborców.

(ol) Nowy instruktor ognioy. W tych dniach objął stanowisko instruktora straży ogniowych na powiat olkuski p. Nikodem Kałkowski, starszy instruktor z Sosnowca. Wszystkie strażnice w powiecie otrzymały polecenie zwołania w marcu r. b. walnych zebrań, uporządkowanie spraw i uregulowanie zaległych składek.

Najdelikatniejszym mydłem
— dla dzieci i dorosłych —
JEST MYDŁO
BEBE SZOFMANA.

Sąd okręgowy w Sosnowcu skazał pomyslowego oszusta na 3 miesiące więzienia.

28-letni Kasjan Feret, sosnowiczanie, (Pilsudskiego 78) z braku innego zajęcia obrał sobie zawód przedawcy wydawnictwa „Informator państwa polskiego” i pod nazwiskiem d-ra Jurkiewicza na terenie Katowic i Sosnowca dokonał szeregu oszustw.

W pierwszym rzędzie zwrócił się do dyrekcji kolei państwowych w Katowicach, skąd zainkasował na ogłoszenia 75 zł., a następnie w Sosnowcu z dyrekcji gimnazjum żeńskiego H. Rzadkiewiczowej 80 zł., z gimnazjum zrzeczenia rodzicielskiego 36 zł. i gwarectwa hr. Renard 75 zł.

Z kolei zwrócił się do zarządu kopalni węgla w Czeladzi i przedstawiwszy się jako redaktor „Czerwonego Krzyża” i akwizytor wydawnictwa „Informator państwa polskiego”, okazał ofertę, adresowaną do zarządu i podpisaną przez d-ra Jurkiewicza, prosząc o podanie informacji celem umieszczenia ogłoszeń w informatorze.

Ponieważ dokumenty, jakimi legitymował się „redaktor” okazały

się zarządowi podejrzane, zapłata należności miała nastąpić przekazem P. K. O. nr. konta 12.853.

W międzyczasie zwrócono się do przedstawiciela kopalni Czeladź p. Podlewskiego, zamieszkałego w Warszawie o udzielenie bliższych co do tego wydawnictwa informacji.

Okazało się, że przy ulicy Nowo-senatorskiej 4, który to adres wskazał p. „redaktor”, dyrekcji informatora państwa polskiego niema, nazwisko zaś d-ra Jurkiewicza nie jest także znane. Konto nr. 12853, jak ustaliła policja, należy do niejakiego Kasjana Fereta (Sosnowiec, Pilsudskiego 78).

Oszusta zatem zdemaskowano i oddano w ręce policji.

Dochodzenie policyjne wykazało, że Feret od dłuższego już czasu dokonywał szeregu oszustw w Gdańsku, za które poniesie karę.

Oszust skazany został onegdaj przez sąd okręgowy w Sosnowcu na trzy miesiące więzienia. Ustawowy wymiar kary złagodzony został tą okolicznością, że Feret pobrane kwoty zwrócił firmom.

UWAGA!

Przyjmę jeszcze kilku energicznych i wymownych panów i pań jako zastępców na obwód Górnośląski z artykułem bezkornym i bardzo pożądanym. Zarobek dzienny 40 zł. i więcej przy zdolności, pensja i awans na wyższe stanowisko. Zgłoszenia tylko osobiste z dokumentami, Katowice, Kościuszki 14, I piętro, biuro.

lę magistratu nie posadzamy.

W trosce o rozwój sportu w naszym szarem Zagłębiu, kluby sportowe zainicjowały ostatni, ważki krok, mogący mieć w rozwoju sportu doniosłe znaczenie.

Odbyło się mianowicie zebranie przedstawicieli K. S. „Sosnowiec”, K. S. „Victorja”, S. T. C., sosnowieckiego tow. tenisowego, klubu motocyklistów Zagłębia i klubu narciarskiego, mające na celu znalezienie wspólnej płaszczyzny dla połączenia się tych klubów w jedno wielkie zrzeszenie sportowe.

Na razie wyłoniły się dwa projekty. Jeden zmierzający do utworzenia rady gospodarczej wspomnianych towarzystw, która, pozostawiając zrzeszonym klubom zupełną autonomję, zarządzała zgrupowaniami w swych rękach finansami, troszcząc się o budowę boisk, urządzeń, torów i pełniąc zawężoną reprezentację.

Drugi projekt, wysunięty przez kluby piłkarskie „Sosnowiec” i „Victorję” dąży do fuzji wszystkich klubów sportowych w jedno wielkie zrzeszenie pod nową zupełnie nazwą.

W skład tego towarzystwa weszłyby kluby jako jego sekcje.

Na poparcie tego projektu wysuwany jest poważny argument, że „Sosnowiec” posiada obszerny teren pod boisko, na którym rozpoczął roboty około toru kolarskiego i bieżni lekkoatletycznej. Poza to zarezerwowane jest miejsce na dwa korty tenisowe, teren dla koszykówki i siatkówki i urządzenia administracyjne.

Do porozumienia w tej sprawie jeszcze nie doszło. Kluby złożą swoje projekty specjalnej komisji, która zajmie się uzgodnieniem spornych punktów.

W interesie sportu zagłębiowskiego, skaznego wskutek obojętności samorządów i innych czynników na własne siły, leży jaknajszybsze skoordynowanie wysiłków.

Duże, silne towarzystwo łatwiej i skuteczniej waleczyć może o prawo obywatelstwa sportu w Zagłębiu, niż poszczególne kluby laniej skruszy nieustępliwe stanowisko naszych władz.

Z uznaniem tedy należy powitać inicjatywę klubów sportowych, poddyktowaną troską o rozwój zaniedbanego sportu w Zagłębiu.

L. H.

